
全国証券会社 265 社の平成 16 年 3 月期決算概況について

日証協・平 16 . 9

全国証券会社 265 社（平成 16 年 3 月末の会員 266 社のうち、営業開始前の証券会社 1 社を除く。）の平成 16 年 3 月期決算は、経常損益が 7,933 億円と、前期の 1,358 億円から大幅な利益計上となった。

1 . 営業収益・純営業収益

受入手数料

株式市況が好調に推移したこと等により、委託手数料が 8,898 億円（前期比 3,698 億円増、71%増）となったほか、引受・売出手数料及び募集売出しの取扱手数料も前期比増加となり、受入手数料全体では、2 兆 462 億円（同 5,770 億円増、39%増）となった。

トレーディング損益

株券等トレーディング損益、債券等トレーディング損益ともに大幅に増加したことから、トレーディング損益全体では 8,718 億円（同 3,218 億円増、59%増）となった。

このほか金融収益を 3,691 億円計上した結果、営業収益は、3 兆 2,943 億円（同 9,074 億円増、38%増）となった。

また、営業収益から金融費用 2,857 億円を差し引いた純営業収益は、3 兆 86 億円（同 8,453 億円増、39%増）となった。

2 . 当期純損益

販売費・一般管理費は、取引関係費が 3,795 億円（前期比 515 億円増、16%増）人件費が 1 兆 968 億円（同 1,240 億円増、13%増）また、事務費も増加したことから、2 兆 2,210 億円（同 1,807 億円増、9%増）となった。

この結果、営業損益は、7,876 億円（前期 1,229 億円）経常損益は、7,933 億円（同 1,358 億円）と、それぞれ前期から大幅な利益計上となった。

また、特別損益が、関係会社株式又は投資有価証券の評価損等の減少により ▲546 億円（同 ▲1,492 億円）となったことから、当期純損益は、前期の ▲1,699 億円から転じて 5,084 億円の大幅な利益計上となり、平成 13 年 3 月期以来 3 期振りの黒字決算となった。

会 員 の 平 成 1 6 年 3 月 期 決 算 概 況

(単 位 : 百万円)

区 分 項 目	全 国			国 内 証 券 会 社									外 国 証 券 会 社		
	平16.3月期	平15.3月期	対前期比	平16.3月期	平15.3月期	対前期比	本庁監理証券会社			財務局監理証券会社			平16.3月期	平15.3月期	対前期比
		社			社		平16.3月期	平15.3月期	対前期比	平16.3月期	平15.3月期	対前期比		社	
会 社 数	265	271		225	230		30	33		195	197		40	41	
営 業 収 益	3,294,277	2,386,898	138%	2,402,504	1,619,566	148%	1,945,909	1,360,390	143%	456,595	259,175	176%	891,773	767,331	116%
受 入 手 数 料	2,046,201	1,469,213	139%	1,452,203	969,893	150%	1,121,377	773,324	145%	330,826	196,568	168%	593,998	499,320	119%
(委 託 手 数 料)	889,783	519,941	171%	766,296	412,503	186%	521,714	290,990	179%	244,582	121,512	201%	123,487	107,438	115%
(引受・売出手数料)	197,452	129,234	153%	134,703	80,730	167%	131,032	78,594	167%	3,671	2,136	172%	62,748	48,503	129%
(募集・売出しの取扱手数料)	206,705	142,713	145%	205,093	141,162	145%	184,702	126,503	146%	20,390	14,659	139%	1,612	1,550	104%
トレーディング損益	871,816	549,989	159%	780,490	486,733	160%	680,809	445,597	153%	99,681	41,135	242%	91,325	63,256	144%
金 融 収 益	369,078	362,326	102%	162,649	157,594	103%	141,441	139,920	101%	21,207	17,674	120%	206,428	204,731	101%
(信用取引収益)	47,451	39,253	121%	43,622	34,955	125%	25,472	20,044	127%	18,150	14,910	122%	3,829	4,298	89%
金 融 費 用	285,690	223,654	128%	110,436	77,224	143%	100,258	66,542	151%	10,178	10,682	95%	175,253	146,429	120%
信用取引費用	21,557	25,125	86%	19,153	20,840	92%	10,736	12,170	88%	8,417	8,670	97%	2,404	4,285	56%
支 払 利 息	30,193	31,478	96%	24,058	22,645	106%	22,479	20,837	108%	1,578	1,807	87%	6,134	8,833	69%
純 営 業 収 益	3,008,586	2,163,243	139%	2,292,068	1,542,341	149%	1,845,651	1,293,848	143%	446,416	248,492	180%	716,518	620,901	115%
販売費・一般管理費	2,221,010	2,040,332	109%	1,630,353	1,491,094	109%	1,283,055	1,173,995	109%	347,298	317,099	110%	590,656	549,237	108%
取 引 関 係 費	379,467	328,007	116%	296,500	242,613	122%	244,866	197,715	124%	51,634	44,898	115%	82,967	85,394	97%
人 件 費	1,096,783	972,828	113%	765,815	686,733	112%	568,732	514,978	110%	197,082	171,755	115%	330,968	286,094	116%
営 業 損 益	787,576	122,911	641%	661,714	51,247	1291%	562,595	119,853	469%	99,118	68,606	-	125,861	71,664	176%

区 分 項 目	全 国			国 内 証 券 会 社									外 国 証 券 会 社		
	平16.3月期	平15.3月期	対前期比	平16.3月期	平15.3月期	対前期比	本庁監理証券会社			財務局監理証券会社			平16.3月期	平15.3月期	対前期比
営 業 外 損 益	5,684	12,852	44%	7,223	13,002	56%	3,943	9,103	43%	3,279	3,899	84%	1,538	150	-
経 常 損 益	793,261	135,763	584%	668,937	64,249	1041%	566,539	128,956	439%	102,397	64,706	-	124,323	71,513	174%
特 別 損 益	54,629	149,181	-	55,759	142,245	-	50,970	116,293	-	4,789	25,951	-	1,130	6,936	-
税 引 前 損 益	738,631	13,418	-	613,177	77,995	-	515,569	12,662	4072%	97,608	90,657	-	125,454	64,577	194%
当 期 純 損 益	508,354	169,866	-	432,967	162,258	-	357,151	58,876	-	75,815	103,381	-	75,387	7,608	-

- (注) 1. 全国証券会社266社のうち、営業開始前の会社1社を除く。
2. 当期中に、会社分割した国内証券会社については、当期首から会社分割までの経営成績を「国内証券会社(本庁監理証券会社)」欄に、国内証券会社に営業譲渡を行った外国証券会社については、当期首から営業譲渡までの経営成績を「外国証券会社」欄に、それぞれ加算して集計している。